
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 167 del 23/02/2024 1

Proposta n. 80 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 167 del 23/02/2024

Oggetto: Impegno di spesa "convenzione per la gestione degli impianti della pubblica illuminazione di
proprietà Enel Sole" in favore della Societa' Enel Sole per l'anno 2024. CIG: B07A7DF7DC

CIG: B07A7DF7DC

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dell’Area 1 Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 6 del
12.02.2024, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti:
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026;

Visto:
- il D. Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 4 del 16.01.2024, con la quale si individuano le Aree alle quali
si riconducono le funzioni attribuite alle stesse;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.; - il D. Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 167 del 23/02/2024 2

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

VISTA la convenzione, firmata in data 01/06/1993, che regola i rapporti tra il Comune di Collesalvetti e l’Enel circa la
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà Enel situati nel territorio del Comune;
CONSIDERATO che tale convenzione si intende tacitamente prorogata di anno in anno, qualora una delle parti non dia
disdetta con lettera raccomandata almeno due mesi prima di ogni scadenza, si rende necessario ed urgente per il corrente
anno impegnare le somme occorrenti ad assicurare la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica per l’anno
2024;
CONSIDERATO che gli impianti di illuminazione pubblica constano di n. 28 punti luce distribuiti in differenti località
del territorio comunale come meglio rappresentati negli allegati "A" e "B" al presente atto e che tali impianti, di proprietà
ENEL, vengono gestiti esclusivamente dalla Società ENEL SOLE e che pertanto non è possibile l’affidamento ad un
soggetto diverso dal proprietario, per cui risulta possibile ricorrere ad eventuali convenzioni CONSIP;
RITENUTO opportuno, impegnare la somma di € 1.000,00 (imponibile euro 780,00) compresa iva per l’anno 2024, per
garantire la continuità dei servizio e le funzioni minime fondamentali di manutenzione, come previsto dall’art. 183 co. 6
lett. A) del TUEL 267/200;
Dato Atto che le somme che si impegnano con il presente atto, essendo riferite alla fornitura di energia elettrica per
“impianti di pubblica illuminazione” da effettuarsi nel corso del 2024, comportano il sorgere dell’esigibilità e trovano
adeguata copertura finanziaria nel bilancio 2024 dell’Ente;
Premesso che a seguito della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, a partire dal 1° gennaio 2024, sono state attivate
nuove procedure sia per acquisizione del CIG che per la partecipazione alle varie tipologie di gare della Pubblica
Amministrazione, in risposta agli obblighi di digitalizzazione e trasparenza ed in attuazione del nuovo Codice degli
appalti;
Preso atto che in relazione al presente procedimento si è provveduto ad acquisire nella nuova Piattaforma dei Contratti
Pubblici gestita dall’ANAC, il CIG. n. B07A7DF7DC;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di provvedere per l’anno 2024 alla gestione di cui all’oggetto della ditta Enel Sole alla convenzione di cui al
contratto in essere;
3. Di impegnare, per l’anno 2024, la spesa di € 1.000,00, IVA compresa, sul Cap. 670/4 utenze illuminazione
pubblica - Bilancio di previsione 2024, come segue:
Cap. 670/4
Importo euro 1.000,00 - Anno 2024- cig B07A7DF7DC
Beneficiario Enel sole - p. iva 02322600541
4. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e
che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L 241/90 è il Responsabile dell’Area n. 1 - Servizi Generali, Lischi
Maurizio;
5. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000;
6. Di dare atto che la fattura elettronica dovrà essere inviata, attraverso il sistema di interscambio ai sensi della
Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, del d.l.n. 66/2014 e del Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013,
all’ufficio identificato con il il Codice Univoco Ufficio YRKMHH, che deve essere inserito obbligatoriamente
nell’elemento “Codice Destinatario” del tracciato della fattura elettronica, assieme al Codice identificativo della gara
(CIG: B07A7DF7DC ) ed agli estremi dell’impegno, reperibile in calce alla presente determinazione e verrà liquidata
entro 30 gg. dalla data di ricezione al protocollo, salvo contestazioni e previa verifica della regolarità
contributiva;
7. Di dare atto che, contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana ai sensi del
D.Lgs. n. 104/2010 entro 30 gg dall’avvenuta pubblicazione all’albo on line;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 167 del 23/02/2024 3

8. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione
all’Albo pretorio online;
9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile dell'Area n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili
di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 167 del 23/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 167 del 23/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Gestione degli impianti della pubblica illuminazione di proprietà Enel Sole
CIG: B07A7DF7DC

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 10.05 670.4
ILLUMINAZIONE PUBBLICA -

Utenze
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

129 1060 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ENEL SOLE S.R.L.
Codice Fiscale: 02322600541 - P.Iva: 15844561009

Collesalvetti, 23/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 167 del 23/02/2024 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/02/2024 al
13/03/2024.

Collesalvetti, 27/02/2024

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 623,28


